IFMG Reitoria – Ata de Reunião da CPA Central – 24/02/2016 1

ATA DE REUNIÃO

EXTRAORDINÁRIA

DA CPA CENTRAL

Documento: Ata CPA

Central nº  09/2016

Data da reunião 24/02/2016

Local Sala “San Francesco” – 4º andar da Reitoria do IFMG

Horário 09h00min às 12h00min

Pauta/assunto 1. Reunião com o Magnífico Reitor

2. Outras Demandas

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de fevereiro de 2016 (dois mil e dezesseis), às 09h00min 1

(nove horas), na sala “San Francesco” do 4º (quarto) andar da Reitoria do IFMG (Instituto Federal 2

de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais), localizada na Avenida Professor Mário 3

Werneck, 2590 (dois mil quinhentos e noventa), Buritis, Belo Horizonte, Minas Gerais, reuniram-4

se os servidores Alexander Fuccio de Fraga e Silva (CPA-Central), Denise Ferreira dos Santos 5

(CPA-Central), Thiago Rodrigues Costa (CPA-Central), Washington da Silva Carvalho (CPA-6

Central), Lívia Serretti Azzi Fuccio (CPA-Central) e Rafael Palhares Machado (CPA-Central), 7

para tratar dos assuntos acima listados. Foi lido o memorando nº 002/2016 – 8

CPA/IFMG/SETEC/MEC para que todos dessem suas considerações. Após as respectivas 9

assinaturas, Denise solicitou dispensa da reunião com o Reitor, o que lhe foi concedida. Por volta 10

das 11h, os membros Alexander, Washington, Rafael, Tiago e Lívia se dirigiram para o 11º andar, 11

conforme agendamento de reunião com o Magnífico Reitor, Prof. Kléder Gonçalves Glória . A 12

reunião teve como pauta a reiteração da solicitação de adequada infraestrutura física e pessoal para 13

a Comissão Própria de Avaliação – CPA Central, sendo entregue ao Reitor, em mãos, cópia do 14

memorando nº 002/2016 – CPA/IFMG/SETEC/MEC.  Foram listados 6 itens constando as 15

seguintes demandas:  1 - sala específica para a CPA, 2 - recursos para capacitação/participação em 16

eventos/visitas, 3 -material de divulgação, 4 - notebooks/data show, 5 - servidor exclusivo e 6 - 17

representação nos órgãos de deliberação superior. Após suscinto histórico pelo qual a CPA tem 18

sido tratada nos últimos anos e de sua importância para o desenvolvimento institucional, o 19

recredenciamento e o respaldo às políticas de melhorias para todo o IFMG, Kléder considerou 20

pertinentes as solicitações, com exceção da última, que trata da representatividade nos órgãos de 21

deliberação, justificando que há inúmeros pedidos pendentes e que não estão sendo atendidos por 22

motivo de excesso de participantes. Entretanto, sugeriu que o Pró-Reitor de Extensão, Prof. Carlos 23

Bernardes, ficasse incumbido da concretização das necessidades da CPA Central, o que todos 24

concordaram. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada esta ata, a qual, depois de lida e achada 25

IFMG Reitoria – Ata de Reunião da CPA Central – 24/02/2016 2

conforme, vai assinada por mim, Alexander Fuccio de Fraga e Silva, que redigi e lavrei, e por 26

todos os presentes. 27

Alexander Fuccio de Fraga e Silva _______________________________________________ 28

Denise Ferreira dos Santos ____________________________________________________ 29

Thiago Rodrigues Costa ______________________________________________________ 30

Lívia Serretti Azzi Fuccio  _____________________________________________________ 31

Rafael Palhares Machado _____________________________________________________ 32

Washington da Silva Carvalho _________________________________________________ 33